cesseno nela quistione.

[X.] DI COLUI CHE CONFESSASSE TERMINO A PAGARE. Co X%

‘Ttem statuimo et ordinamo che se alcuno riquesto in persona overo ala casa
a petitione d’alcuno demandatore, comparisse ala Corte al’hora ordinata nella -
riquesta et confessasse lo debito o la cosa a lui domandata, che lo Podesta el |
Notaio debino comandare a quelli che la detra quantita confessassero dati e
pagati la quanrita confessata ali infrascritti termini, cio: se la quantitd & da
soldi xx. in gilt comandi che sia pagato et restituito da inde a‘cinque’ di pro-
ximi a venire. Et si la quantitd fusse a soldi xx. in su, comandi che sia resti-
tuito da inde a ‘otto di' proximi che verranno. Et se la quantita fusse da soldi
X. in giti 'non si parta di Corte che paghi’. Ec se alcuno negasse la cosa a lui
domandata et fusseli provata similmente si facci li ditci comandamentt, ciog
e ditei termini de quello convincimento secondo la quantiti sopra dicta.

"' cinque | paghi] sottolincato

{X1.] EXECUTIONE DI COMANDAMENTI NON OSSERVATL C°. XI°.

Statuimo et ordinamo che se lo debitore non pagasse et non rendesse la
quantiti dela quale ricevesse comandamento dela Corte al termino che nel
comandamento’ si contene, che-I Podestd €'l Notato siano tenuti a petitione
del domandatore costrigenrlo in persona se del suo non se trovasse.

" co-] ¢ 15v

[x11.] DI NON TOLLERE IN TENUTA CERTE COSE. C°. XII°.

Jtem statuimo et ordinamo he non si possa tollere in tenuta certe cose né

in pegno. Prima non si pigli 'leteo’ né 'guarnimento di letto' trovati nela casa,

: -n{:*-‘-S'critture de- Notaio'; 'né *panni da vestire' né 'uscia’ né cannelli né
'macine’, quando si trovasse del-altre cose abastantia del debito et dele spese,
ma ‘se non si trovasse del-altre cose possasi tollere d’ogni cosa' et beni che
“trova per suo debito. '
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el capi- : tto | cosa)] sottelineato

atuimo et ordinamo che libello non si dia et non po domandare de nixiu-
(uestione che sia minore di lire quattro. Et da lire quattro in giti si debbia
ondere sommariamente o confessare o negare. Et da lire quatiro in su si
3date a chilo domandasse o termino o tollere copia et rispondere tre di,

1a peti-
he s1 fa-

ala casa
ita nella
lesta ']
odatie

Seatuimo et ordinamo che ne’ piati civili non si creda né si dia fede a sa-
ramento di niuno domandatore de niuna quantitd se non per prove legitime

itd & da ¢t partito dato a sacramento secondo le parti s-accordaranno. Et che lo
di pro- otestd sia tenuto a a farlo giurare a chi non lo volesse pigliare.
a resti- e
la soldi [XV.] SI LA PROVA DI UNO TESTIMONE VALE. C. xv°
sa a lui S : T ) ; ,
. ciod Statuimo et ordinamo ch.e in piati civili uno testimone vaglia la sua testi-
a. sonia con lo sacramento delo actore in sino in quantita di soldi Ix. Er das.
x. in su si debia provare per dui testimoni o pitt o per carta o per scrittura,
¢ Ii testimoni siano di bona fama. Et si sia a loro data fede d’ogni quantitd
omandata.
esse la S'[xvi] D1 RISQUOTERE PEGNI DAL TAVERNARO. C. XVI°.
:l_‘e: nel Item statuimo et ordiniamo che ogni Tavernato che vendessi vino a minu-
titrone 'to et ricevessi pegni, che colui di che fusse ¢l pegno lo debia havere ricolto
-fra uno mese poi che lo vino serd venduto. Et po che le pegnora seranno ban-
dite el Tavernaro sia tenuto di fare bandire per ki terrache qualunche persona
havesse pegno ala sua taverna, che lo debia havere ricolto al ditto termino. Ec
se non fussino ricolti al decto termino, che siano transatti et lo Tavernaro ne
3 ‘possa fare la sua volunta. Et qualunche persona facesse trarre vino ad taverna,
aozzsr;e “sia tenuto pagare el dicto vino che fa traere ala pena di s. cinque per ogni mi-
1 né' sura t_:_he fa;esse traere et non pagasse.
spese, 'Dij e rsv
11 che B

- -XVII.] DI COSTRINGERE LO PROCURATORE A FARE LA PROCURATIONE.
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CAP®. XVIL.

Item statuimo et ordinamo che se alcuna persona fusse chiamato procura- -

tore per alcuna persona, che colui che sard chiamato lo debia aceptare e sia
costretto dal Podestd a fare la procuratione, et habi di salario s. xl., et debia
la procuratione giurare di farla fare bene et lealmente. Et niuno possa ricevere
pit di una procuratione a pena di s. xl. per ogni volta. Et st non acceptasse la

detta procura paghi di pena s. x1.

[xvIL] DELE QUESTIONI INFRA CONSORTL C°. XVIII°,

Statuimo et ordinamo che quando fusse alcuna questione fra consorti o
vicini, et alcuno di loro si sentisse gravato, che’l Podesta sia tenuto a foro pe-
titione di chiamare tre boni homini li quali difiniscano tutte le questioni che
tra loro seranno. El quali non apartengano a niuna dele parti. El Podesti sia
tenuto a costringere li tre boni homini a difinire le ditte questione a pena di
5. xx. e niente di meno difiniscano la dicta questione. Et quello che per loro
sard diffinito et sententiato habia piena fermezza. Et lo Podest sia tenuto
di fare osservare quello che per li arbitri serd diffinito a petitione di colui che
domandasse. Et consorti si intendano coloro che havesseno a partire alcuna
cosa insieme di quelle cose che hanno questione’ fra loro.

! questione] £ 167

[X1X.] DI BOTTI DATE A NAULO. C°. XIX®.

Statuimo et ordinamo che qualunche persona pigliasse botei di vindemia
a naulo, che li sia licito a empierla tante volee quanto b piace. Et debia pagare
el naulo dela prima vendita che fara del vino che mettesse nela dicta botte. Ec
si el ditto naulo non pagasse, che-1 Podest sia tenuto a petitione del doman-
datore costringere in persona ¢l ditto debitore che paghi el dicto naulo et
dare dinari maneschi. Et questo s-intenda che la possa empiere di vendemia
et non d’altro tempo, ciod che Ia botte dia per Santa Maria di mezzo Agosto.

Et habbia a pagare di soldo soldi dui per barile.

[XX.] DI NON TENERE RAGIONE DA XXV. ANNI INDIETRO, NE DEBITO
FATTO AL DITTO TERMINO. C°.XX°.

Ttem statuimo et ordinamo che qualunche persona tenerd o possedera al-
cuna cosa o possessione infra anni xxv. pacificamente, che non i sia molesta-
ta-fra lo-dicto tempo, né messa in questione. Et se alcuno ne li facesse o

THE

DEL GIGL 15

stione, che non sia inteso. Salvo si facesse lite ‘o movesse ue

storo possano ogni tempo domandare le loro ragioni. Et s¢ al-
L, et debs; to-fusse fatto tra lo ditto termino in dareto che- ditto debito non
' agione. El Podest ¢'l Notaio si gid non fusse homo che non fusse
glio fra lo ditto tempo o termino. Et ali ditti si tenga ragione
o secondo che dice lo ditto capitolo.

“COME S$-ASUCCEDA LA DOTA MORENDO LO MARITO ET LA

MSorti & S .

loro pe: tatuimo et ordinamo che qualunche persona riceveri dota, se la don-
= v . . 1 w

‘ioni che ra inante al marito poi che-1'averd menata, che la tenga a suo pane et

5 l - 1 ki
destd sig o-'habbia la quarta parte dela sua dota', non havendo dela donna ¢'l

pena di’
per foro
tenuto
2lui che
“alcuna

o-figlio o figlia. Et si lo marito morissé’ inanti ala moglie senza herede,
havere la donna tutta la sua dora, Et deli beni del marito debia havere
per centinaro di ¢id che fusse la doca sopra [a sua dota. Et si la moglie
sse herede del marito debia havere [a sua dota et non pid. Et si lo marito
efiglioi di diverse moglie, che ala fine debia succedere [i beni del padre
iguale parte. Et cosi se [a moglie havesse figlioli di pitt mariti ala fine. Ec
lioli debiano succedere beni per ugual parte.

-habbia—dota] sottolineato *mo-] r. 16v

[XXIL] CHE-L MARITO NON POSSA VENDERE LA DOTA. C. XXII°,
demia

»agare
e, Et
yman-
tlo et

Statuimo et ordinamo che-1 marito non possa né debia alienare né vendare
impegnare per alcuno modo la dota dela moglie, senza la volonta dila mo-
lie et dui pitt prossimi parenti. Et niuna femina maritata non possa la sua
ota vendere né impegnare senza la parola de” dui pilt prossimit parenti, salvo

lemia che per necessita che havesse. 'In questo caso [a possa vendare' et impegnare’.

osto Et se la donna fusse forestieri, non possa vendere la sua dota senza licentia
deli Sindechi. Et se per altro modo se vendesse o impegnasse o alienasse, li
dett1 contratti non vagliane di raxione et debianosi rivocare.

HTO " In-vendare] sottolineate * impegnare] in matg. sin., di altra mano Vedi avanti Cap®. xx.x.

L XXIL] DILA FEMINA CHE STESSE PER BAGASCIA. C°, XXIIP.

i al-

sta- Item statuimo et ordinamo che se aleuna femina stesse per bagascia con

e o “talcuno homo publicamente, che ella non possa né debia succedere neli beni

“consorti o che toccasse a ragione di chiese, di dora, di férninia-. oL
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del padre né dela madre. Et sui beni debiano succedere li pil proximani pa
renti da lato del padre: Et se ella havesse marito, debbia fruttare le sue dot,
et tucti li sui beni durante la sua vita. Et de po la sua fine li detti beni tornin
ali detci pitt proximani parenti. Et se la moglie morisse inanti al marito, hab
bia quella parte che dice fo capitolo et l'avanzo deli ditti sui parenti. Et |
detta femina overo bagascia non sia creduta a Corte a niuna testimonia o
altra cosa che ala Corte s'apartengha. Et questo s'intenda in' piati civili e
non criminaki.

in]aigr

[xxuiL] CHE OGNI PERSONA DE ANNI XHIIL IN SU POSSA FARE SUO’
TESTAMENTO. C°. XXIu1’.

Statuimo et ordinamo che ogni persona de anni xiiii. possa fare testamen-
to de’ sui beni come a lui piacera. Et se morisse de minore etd senza fare te-
stamento, che li sui beni debiano tornare alo pill prossimo suo parente da’.

lato del padre’.

" padre] in marg. destro, di altra mano Questa rubrica mostra ¢he li Sratuenti in materia di
successioni hanno voluto attendere I'Jus Comune, Perd ne’ casi dubbi si ricorre in oggi allo
Jus Sanese, che cosi di ragione come <affer>ma l'Ansaldi: in Additiones ad Dec[..] 67: n°

3. ¢ segg.

" [xxv.] DEL TESTAMENTO DE FORESTIERL C. XXV.

Item statuimo et ordinamo che qualunche forestieri facesse testamento
nel-Isola di Giglio lassando s. xl. al Comune, possa fare d'ogni suo bene cid
che piacerd a lui per via testamento. Et la Corte non li possa altro domandare
né lo Potestd. Et se alcuno forestieri morisse senza fare lo ditto testamento,
.che lo suo torni alo Comune. '

[XXV1.] SI FEMINA DOTATA PO TORNARE IN PARTE. C°. XXVL

Item statuimo et ordinamo che niuna femina dotata non possa tornare in
parte né debia tornare a dimandare parte neli beni del padre, né dela madte.
Et non [i sia fatto ragione rimanendone herede maschio; et si herede maschio
non ne rimanesse, la femina in questo caso sia herede del padre come dela

‘madre’.

R T

“ynadre} in marg. destro, di altra mano Hoc statutum in melius reforniandum; favore mascu-
_lorum; ideo femina etiam si non dotata, congrue vero dotanda, semper ab heredicate exclu-

xxxi

GicLio 1ZIONEI

1ant pa- existentibus masculis iusta disposicum in staturo senensi, et florentinoe.

ue dote..
[ornine .
‘0, hab-
i. Ecla

ania né

] S LO PATRE PO SUCCEDERE LI BENI DILO FIGLIOLO ET LO
O DELO PATRE. C. XXVIL :

tatuimo et ordenamo che lo figliolo legitimo debia succedere neli beni

ivili et yadre. Et cosi el padre neli beni del figliolo morendo inanti l-uno al altro,

E SUO :
‘Item statuimo et ordinamo che ogni padre possi vendere et impegnare’ cid
i piacera et fare d’ogni suo bene et farene lassita per l-anima, cosl a morte

-amen- smie a vita. Ma non possa tollere la legitima alo figliolo ala morte sua.
are te- :
nte d.a . mpegnare] ¢. 17v

[XXIX.] SE LA DONNA PO VENDERE LA SUA DOTA PER SUA VITA. C®.
iweria di °
wwei allo : C
| 67: n° Statuimo et ordinamo che ogni femina possa vendere de sui beni per la sua

vita mantenere con voluntd de dui sui proximi parenti ch-ella habia et con
volunta deli Sindechi e delo Consiglio minore. Et questo capitolo habi piena
fermezza, non ostante altro capitolo’.
mento w0 capitolo] in marg. sin., di alira mano Hodie sufficit [e]x consuetudine asistentia [in} cel-
ne cid ebratione [restijum duorum {e]x Consilio Co[.w. Jubi representativum totum consil-
indare ium.
nento, -
"[xxX.] DEL CASTELLANO ET SUI COMPAGNI DEBIANO STARE A
RAXIONE. CAP®. XXX. '

Item statuimo et ordinamo che-1 Castellano et sui compagni et fanti di ro-
are in - cha stieno a raxione nella terra con ogni persona che 1-havesse a dare. Et lo
nédre. Castellano sia tenuto per loro a pagare ogni quantitd che a loro fusse doman-
ischio data de raxione et elli debiano mandare uno bando publico lo di inanzi che
- dela si partano, si qualunche persona havesse ad havere da loro si vada ricordare.
e t-se lo dicto Castellano et sui compagni non la facesseno, non possano es-

sere levati né posti in terra ferma. ' :
nascy- .

exclu-
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[xxX1.] COME E QUANDO SI PUO APPELLARE. C°. XXXI°.

Item statuimo et ordenamo che qualunche persona li venisse contra aleuna
sententia per la Corte da soldi cento in su, che a-lui sia licito appellare ala
Corte del 'nostro Signore' et debia seguire la decta appellatione infra tre d¥,
Et se alcuno appellasse, debia portare lo processo et ogni altra scrittura che
fusse fatta contra di lui et presentar dinanzi ala Corte. Et se questo non fa-
cesse paghi di pena soldi xI. et niente di meno la sententia stia ferma. Et [i
Sindichi et lo Consiglio siano tenuti mandare uno homo o pit per difendere
le ragioni del Comune secondo che parrd al Comune. Et se alcuno che appel-
lasse non volesse seguire Pappellazione che da inde a tre di, si debia havere
deliberato d'andare o no. Et si infra li tre di sopra ditti non fusse deliberato
che poi non possa appellare ala sopradetta pena. Et si infra li dicti tre di si
deliberasse di non mandare, che non paghi pena niuna non obstante alo ter-
mino che si tenesse di sopra. Et li ditti Anbasciatori vadano ale spese perden-
ti. Et chi volesse appellare debia havere appellato infra Ii tze di poi che la
sententia sard data’. Et da inde in i non la possa amettere nelo Podest? rice-
vere la detta appellazione ala pena di lire x. Et poi che 'haveva appellato, de-
bia fare manifesto ala Corte come l'appellatione & seguirata et cid che
giudicato fusse sopra 'appellatione infra uno mese. Et si questo non facesse
la sententia di prima stia ferma et mandasi ad executione contra lui. Et niente
di meno paghi di pena s. xL. al Comune.

"' nostro Signore] sottol. * di] in marg. sin,, di alira mano S'intende per il Granduca che

s'intitola Signore dell'Isola del Giglio * havere] r. 18r * data] in marg. destro, di altra mano non
si pud attendere perché per tutti il Tribunale del Granducato il termine & di giorni 10, E
molro meno qui per la difficoltd di passare in terra ferma.